RLH Properties | Folleto Informativo

1

RLH Properties | Folleto Informativo

2

mailto:dlaresgoiti@rlhproperties.com.mx
http://www.bmv.com.mx/

RLH Properties | Folleto Informativo

3

RLH Properties | Folleto Informativo

4

RLH Properties | Folleto Informativo

5

RLH Properties | Folleto Informativo

6

RLH Properties | Folleto Informativo

7

RLH Properties | Folleto Informativo

8

RLH Properties | Folleto Informativo

9

RLH Properties | Folleto Informativo

10

http://www.bmv.com.mx/

RLH Properties | Folleto Informativo

11

RLH Properties | Folleto Informativo

12

•

•

•

•

•

RLH Properties | Folleto Informativo

13

●

●

o

o

o

o

o

o

o

●

o

●

o

o

●

▪

●

o

o

●

RLH Properties | Folleto Informativo

14

o

o

http://www.bmv.com.mx/

RLH Properties | Folleto Informativo

15

RLH Properties | Folleto Informativo

16

RLH Properties | Folleto Informativo

17

RLH Properties | Folleto Informativo

18

Ajustes Saldos Ajustes

Activo RLH proforma proforma proforma

ACTIVO CIRCULANTE:

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 5,256,413 $ 2,464,870 $ 7,721,283 a

Clientes y otras cuentas por cobrar 1,085,972 (25,006) 1,060,966 b

Partes relacionadas 17,083 17,083

Inventarios 125,586 (32,565) 93,021 b

Inventarios inmobiliarios 1,610,363 1,610,363

Pagos anticipados 259,595 (16,203) 243,392 b

Suma el activo circulante 8,355,012 2,391,096 10,746,108

ACTIVO NO CIRCULANTE:

Inmuebles, mobiliario y equipo – Neto 22,444,584 (6,417,582) 16,027,002 b

Inventarios inmobiliarios 762,568 762,568

Activos intangibles 686,144 (240,024) 446,120 b

Crédito mercantil 982,531 (825,569) 156,962 b

Partes relacionadas 149,888 149,888

Impuestos diferidos activo 390,235 390,235

Efectivo restringido 18,304 (18,304) b

Instrumentos financieros derivados 435,872 (176,014) 259,858 b

Otros activos 3,450 (3,450) b

Suma el activo no circulante 25,873,576 (7,680,943) 18,192,633

Total activo $ 34,228,588 $ (5,289,847) $ 28,938,741

Pasivo y Capital Contable

PASIVO A CORTO PLAZO:

Porción a corto plazo de los préstamos

bancarios a largo plazo $ 397,699 $ (92,950) $ 304,749 b

Proveedores 255,022 (50,860) 204,162 b

Anticipo de clientes 2,177,434 (16,886) 2,160,548 b

Cuentas por pagar y gastos acumulados 964,052 (109,764) 854,288 b y c

Provisiones 179,896 (20,715) 159,181 b

Partes relacionadas 24,439 (4,320) 20,119 b

Impuesto sobre la renta por pagar 220,656 220,656

Suma el pasivo a corto plazo 4,219,198 (295,495) 3,923,703

PASIVO A LARGO PLAZO:

Préstamos bancarios a largo plazo 9,335,118 (2,681,259) 6,653,859 b

Impuestos diferidos 1,487,017 (630,929) 856,088 b

Partes Relacionadas 260,413 (260,413) b

Ingresos diferidos 180,997 (180,997) b

Beneficios a los empleados 214,040 (22,444) 191,596 b

Otras cuentas por pagar a largo plazo 30,048 (19,493) 10,555 b

Suma el pasivo a largo plazo 11,507,633 (3,795,535) 7,712,098

Suma el pasivo 15,726,831 (4,091,030) 11,635,801

CAPITAL CONTABLE:

Capital social 10,043,267 10,043,267

Prima en suscripción de acciones 7,433,057 7,433,057

Otras cuentas de capital (142,941) (142,941)

Otras reservas de capital 755,664 40,166 795,830 d

Déficit (1,896,971) 387,541 (1,509,430) d

Participación controladora 16,192,076 427,707 16,619,783

Participación no controladora 2,309,681 (1,626,524) 683,157 e

Suma el capital contable 18,501,757 (1,198,817) 17,302,940

Total pasivo y capital contable $ 34,228,588 $ (5,289,847) $ 28,938,741

RLH Properties | Folleto Informativo

19

Ajustes Saldos Ajustes

RLH proforma proforma proforma

Ingresos por renta de habitaciones y residencias $ 3,370,682 $ (428,670) $ 2,942,012

Ingresos por alimentos y bebidas 1,487,378 (172,545) 1,314,833

Otros ingresos hoteleros 674,797 (40,872) 633,925

Ingresos por ventas de residencias 802,335 802,335

6,335,192 (642,087) 5,693,105

Costos y gastos de habitaciones y residencias (882,293) 122,464 (759,829)

Costos y gastos de alimentos y bebidas (982,775) 182,387 (800,388)

Otros costos hoteleros (238,885) 7,415 (231,470)

Costo por veta de residencias (662,912) (662,912)

Gastos administrativos y operativos (889,357) 79,262 (810,095)

Depreciación y amortización (525,119) 92,443 (432,676)

Gastos informaticos y de telecomunicaciones (79,706) 11,828 (67,878)

Gastos de venta y mercadotecnia (492,112) 67,327 (424,785)

Gastos de mantenimiento (273,741) 32,768 (240,973)

Electricidad, gas y agua (213,855) 41,383 (172,472)

Honorarios de operación (300,520) 14,539 (285,981)

Seguros (99,863) 2,521 (97,342)

Predial (42,827) 25,632 (17,195)

Gastos corporativos (246,520) (330) (246,850)

(5,930,485) 679,639 (5,250,846)

Otros ingresos netos 35,584 420,044 455,628 f

Utilidad, (pérdida) de operación 440,291 457,596 897,887

Costos de financiamiento:

Intereses y costos financieros (335,859) 84,716 (251,143)

Pérdida cambiaria (463,531) (299,776) (763,307)

Costo finaciero (799,390) (215,060) (1,014,450)

Intereses ganados 55,274 106,837 162,111

Utilidad cambiaria 372,916 372,916

(371,200) (108,223) (479,423) f

Utilidad, (pérdida) antes de impuestos a la utilidad 69,091 349,373 418,464

Provisión para impuestos a la utilidad (48,337) (9,802) (58,139)

Utilidad (pérdida) neta del periodo 20,754 339,571 360,325

Otros resultados integrales:

Efecto de conversión de operaciones extranjeras (704,705) 784,212 79,507

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos a la utilidad 469,564 (237,681) 231,883

(235,141) 546,531 311,390 f

Utilidad, (pérdida) integral neta del perido $ (214,387) $ 886,102 $ 671,715

Utilidad, (pérdida) neta del periodo atribuible a:

Participación controladora $ 77,138 $ 443,624 520,762

Participación no controladora (56,384) 53,882 (2,502) g

Utilidad, (pérdida) neta del periodo $ 20,754 $ 497,506 $ 518,260

Utilidad, (pérdida) integral neta del periodo atribuible a:

Participación controladora $ 34,380 $ 681,890 716,270

Participación no controladora (248,767) 244,379 (4,388) g

Utilidad, (pérdida) integral neta del periodo $ (214,387) $ 926,269 $ 711,882

Utilidad, por acción básica y diluida $ 0.180 $ $ 4.644

RLH Properties | Folleto Informativo

20

Ajustes Saldos Ajustes

Activo RLH proforma proforma proforma

ACTIVO CIRCULANTE:

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 4,660,894 $ 2,859,278 $ 7,520,172 a

Clientes y otras cuentas por cobrar 1,114,297 (75,324) 1,038,973 b

Partes relacionadas 23,858 23,858

Inventarios 127,825 (32,637) 95,188 b

Inventarios inmobiliarios 1,872,990 1,872,990

Pagos anticipados 139,607 (27,301) 112,306 b

Suma el activo circulante 7,939,471 2,724,017 10,663,488

ACTIVO NO CIRCULANTE:

Inmuebles, mobiliario y equipo – Neto 23,495,802 (7,550,015) 15,945,787 b

Inventarios inmobiliarios 762,568 762,568

Activos intangibles 778,601 (282,137) 496,464 b

Crédito mercantil 1,129,848 (971,380) 158,468 b

Partes relacionadas 166,679 166,679

Impuestos diferidos activo 344,674 344,674

Otros activos 3,994 3,994

Efectivo restringido 21,536 (21,536) b

Suma el activo no circulante 26,703,702 (8,825,068) 17,878,634

Total activo $ 34,643,173 $ (6,101,051) $ 28,542,122

Pasivo y Capital Contable

PASIVO A CORTO PLAZO:

Porción a corto plazo de los préstamos

bancarios a largo plazo $ 168,414 $ $ 168,414

Proveedores 330,650 (64,837) 265,813 b

Anticipo de clientes 1,961,083 (4,550) 1,956,533 b

Cuentas por pagar y gastos acumulados 911,606 (85,103) 826,503 b y c

Provisiones 164,294 (13,155) 151,139 b

Partes relacionadas 25,386 25,386

Impuesto sobre la renta por pagar 123,300 123,300

Instrumentos financieros derivados 2,145 2,145

Suma el pasivo a corto plazo 3,686,878 (167,645) 3,519,233

PASIVO A LARGO PLAZO:

Préstamos bancarios a largo plazo 9,755,189 (3,283,786) 6,471,403 b

Impuestos diferidos 1,572,901 (674,064) 898,837 b

Partes Relacionadas 249,292 (249,292) b

Instrumentos financieros derivados 237,147 (105,611) 131,536 b

Ingresos diferidos 223,641 (223,641) (000) b

Beneficios a los empleados 97,735 (25,907) 71,828 b

Otras cuentas por pagar a largo plazo 46,912 (25,305) 21,607 b

Suma el pasivo a largo plazo 12,182,817 (4,587,607) 7,595,211

Suma el pasivo 15,869,695 (4,755,251) 11,114,444

CAPITAL CONTABLE:

Capital social 10,043,267 10,043,267

Prima en suscripción de acciones 7,433,057 7,433,057

Otras cuentas de capital (142,941) (142,941)

Otras reservas de capital 798,422 (157,934) 640,488 d

Déficit (1,974,109) 740,372 (1,233,737) d

Participación controladora 16,157,696 582,438 16,740,134

Participación no controladora 2,615,782 (1,928,238) 687,544 e

Suma el capital contable 18,773,478 (1,345,800) 17,427,678

Total pasivo y capital contable $ 34,643,173 $ (6,101,051) $ 28,542,122

RLH Properties | Folleto Informativo

21

Ajustes Saldos Ajustes

RLH proforma proforma proforma

Ingresos por renta de habitaciones y residencias $ 3,184,690 $ (38,541) $ 3,146,149

Ingresos por alimentos y bebidas 1,423,085 (27,060) 1,396,025

Otros ingresos hoteleros 933,602 (23,780) 909,822

Ingresos por ventas de residencias 201,501 201,501

5,742,878 (89,381) 5,653,497

Costos y gastos de habitaciones y residencias (925,070) 49,705 (875,365)

Costos y gastos de alimentos y bebidas (917,883) 73,512 (844,371)

Otros costos hoteleros (295,558) 7,058 (288,500)

Costo por venta de residencias (165,255) (165,255)

Gastos administrativos y operativos (1,094,517) 234,633 (859,884)

Depreciación y amortización (648,482) 87,581 (560,901)

Gastos informaticos y de telecomunicaciones (84,984) 9,850 (75,134)

Gastos de venta y mercadotecnia (400,853) 30,232 (370,621)

Gastos de mantenimiento (297,853) 20,251 (277,602)

Electricidad, gas y agua (214,378) 11,249 (203,129)

Honorarios de operación (298,792) 1,632 (297,160)

Seguros (113,607) 1,925 (111,682)

Predial (34,413) 12,252 (22,161)

Gastos corporativos (253,201) 10,665 (242,536)

(5,744,846) 550,544 (5,194,302)

Otros ingresos, netos 17,810 585,697 603,507 f

Utilidad (pérdida) de operación 15,842 1,046,860 1,062,702

Costos de financiamiento:

Intereses y costos financieros (314,409) 72,300 (242,109)

Pérdida cambiaria (375,832) 51 (375,781)

Costo finaciero (690,241) 72,351 (617,890)

Intereses ganados 36,708 (023) 36,685

Utilidad cambiaria 373,915 195,672 569,587

(279,618) 268,000 (11,618) f

Utilidad, (pérdida) antes de impuestos a la utilidad (263,776) 1,314,859 1,051,083

Provisión para impuestos a la utilidad 283,911 (115,931) 167,980

Utilidad, (pérdida) neta del año 20,135 1,198,929 1,219,064

Otros resultados integrales:

Efecto de conversión de operaciones extranjeras 5,614 (71,415) (65,801)

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos a la utilidad 175,601 (17,864) 157,737

Otros resultados integrales que no se reclasificarán a resultados:

Remediación de la obligación de beneficios a empleados (13,353) (13,353)

167,862 (89,279) 78,583 f

Utilidad, (pérdida) integral neta del año $ 187,997 $ 1,109,649 $ 1,297,646

Utilidad (pérdida) neta del año atribuible a:

Participación controladora $ 187,310 $ 993,299 1,180,609

Participación no controladora (167,175) 205,630 38,455 g

Utilidad, (pérdida) neta del año $ 20,135 $ 1,198,929 $ 1,219,064

Utilidad, (pérdida) integral neta del año atribuible a:

Participación controladora $ 356,093 $ 876,274 1,232,367

Participación no controladora (168,096) 233,375 65,279 g

Utilidad, (pérdida) integral neta del año $ 187,997 $ 1,109,649 $ 1,297,646

Utilidad, por acción básica y diluida $ 0.18 $ 10.92

RLH Properties | Folleto Informativo

22

RLH Properties | Folleto Informativo

23

http://www.bmv.com.mx/

RLH Properties | Folleto Informativo – Desinversión de los Activos en España

24

Para mayor información en relación con la información financiera de la Emisora, favor de consultar
el reporte anual correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020 y los reportes
trimestrales de RLH Properties correspondientes al ejercicio de 2021, mismos que contienen
estados financieros consolidados auditados e intermedios no auditados de la Emisora y que se

[…]

Los procedimientos realizados se seleccionaron con base en nuestro juicio, teniendo en cuenta nuestro
entendimiento de la Compañía y de la naturaleza de la operación, con respecto de la cual la
información financiera consolidada condensada proforma ha sido compilada, así como otras
circunstancias relevantes.

Nuestro trabajo también incluye la evaluación de la presentación general de la información financiera
consolidada condensada proforma.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar la
base de nuestra opinión.

Opinión

En nuestra opinión, la información financiera consolidada condensada proforma de RLH Properties,
S. A. B. de C. V. y subsidiarias, ha sido compilada, en todos los aspectos materiales, con base en los
supuestos y criterios establecidos por la Administración de la Compañía.

PricewaterhouseCoopers, S. C.

C.P.C. José Ignacio Toussaint Purón
Socio de Auditoría

Ciudad de México, 16 de noviembre de 2022

RLH Properties, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Estado Consolidado Condensado de Situación Financiera Proforma
30 de septiembre de 2022

Miles de pesos mexicanos
Cifras base (no auditadas)

Página 4

Ajustes Saldos Ajustes
Activo RLH proforma proforma proforma

ACTIVO CIRCULANTE:
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 5,256,413 $ 2,464,870 $ 7,721,283 a
Clientes y otras cuentas por cobrar 1,085,972 (25,006) 1,060,966 b
Partes relacionadas 17,083 17,083
Inventarios 125,586 (32,565) 93,021 b
Inventarios inmobiliarios 1,610,363 1,610,363
Pagos anticipados 259,595 (16,203) 243,392 b

Suma el activo circulante 8,355,012 2,391,096 10,746,108

ACTIVO NO CIRCULANTE:
Inmuebles, mobiliario y equipo – Neto 22,444,584 (6,417,582) 16,027,002 b
Inventarios inmobiliarios 762,568 762,568
Activos intangibles 686,144 (240,024) 446,120 b
Crédito mercantil 982,531 (825,569) 156,962 b
Partes relacionadas 149,888 149,888
Impuestos diferidos activo 390,235 390,235
Efectivo restringido 18,304 (18,304) b
Instrumentos financieros derivados 435,872 (176,014) 259,858 b
Otros activos 3,450 (3,450) b

Suma el activo no circulante 25,873,576 (7,680,943) 18,192,633

Total activo $ 34,228,588 $ (5,289,847) $ 28,938,741

Pasivo y Capital Contable

PASIVO A CORTO PLAZO:
Porción a corto plazo de los préstamos
bancarios a largo plazo $ 397,699 $ (92,950) $ 304,749 b
Proveedores 255,022 (50,860) 204,162 b
Anticipo de clientes 2,177,434 (16,886) 2,160,548 b
Cuentas por pagar y gastos acumulados 964,052 (109,764) 854,288 b y c
Provisiones 179,896 (20,715) 159,181 b
Partes relacionadas 24,439 (4,320) 20,119 b
Impuesto sobre la renta por pagar 220,656 220,656
Instrumentos financieros derivados cp

Suma el pasivo a corto plazo 4,219,198 (295,495) 3,923,703

PASIVO A LARGO PLAZO:
Préstamos bancarios a largo plazo 9,335,118 (2,681,259) 6,653,859 b
Impuestos diferidos 1,487,017 (630,929) 856,088 b
Partes Relacionadas 260,413 (260,413) b
Instrumentos financieros derivados
Ingresos diferidos 180,997 (180,997) b
Beneficios a los empleados 214,040 (22,444) 191,596 b
Otras cuentas por pagar a largo plazo 30,048 (19,493) 10,555 b

Suma el pasivo a largo plazo 11,507,633 (3,795,535) 7,712,098

Suma el pasivo 15,726,831 (4,091,030) 11,635,801

CAPITAL CONTABLE:
Capital social 10,043,267 10,043,267
Prima en suscripción de acciones 7,433,057 7,433,057
Otras cuentas de capital (142,941) (142,941)
Otras reservas de capital 755,664 40,166 795,830 d
Déficit (1,896,971) 387,541 (1,509,430) d

Participación controladora 16,192,076 427,707 16,619,783
Participación no controladora 2,309,681 (1,626,524) 683,157 e

Suma el capital contable 18,501,757 (1,198,817) 17,302,940

Total pasivo y capital contable $ 34,228,588 $ (5,289,847) $ 28,938,741

Las notas adjuntas son parte integrante de la información financiera consolidada condensada proforma.

Sr. Francisco Borja Escalada J. L.C. Juan Sebastián Novoa
Director General Director de Finanzas

RLH Properties, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Estado Consolidado Condensado de Situación Financiera Proforma
31 de diciembre de 2021

Miles de pesos mexicanos
Cifras base

Página 5

Ajustes Saldos Ajustes
Activo RLH proforma proforma proforma

ACTIVO CIRCULANTE:
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 4,660,894 $ 2,859,278 $ 7,520,172 a
Clientes y otras cuentas por cobrar 1,114,297 (75,324) 1,038,973 b
Partes relacionadas 23,858 23,858
Inventarios 127,825 (32,637) 95,188 b
Inventarios inmobiliarios 1,872,990 1,872,990
Pagos anticipados 139,607 (27,301) 112,306 b

Suma el activo circulante 7,939,471 2,724,017 10,663,488

ACTIVO NO CIRCULANTE:
Inmuebles, mobiliario y equipo – Neto 23,495,802 (7,550,015) 15,945,787 b
Inventarios inmobiliarios 762,568 762,568
Activos intangibles 778,601 (282,137) 496,464 b
Crédito mercantil 1,129,848 (971,380) 158,468 b
Partes relacionadas 166,679 166,679
Impuestos diferidos activo 344,674 344,674
Otros activos 3,994 3,994
Efectivo restringido 21,536 (21,536) b

Suma el activo no circulante 26,703,702 (8,825,068) 17,878,634

Total activo $ 34,643,173 $ (6,101,051) $ 28,542,122

Pasivo y Capital Contable

PASIVO A CORTO PLAZO:
Porción a corto plazo de los préstamos
bancarios a largo plazo $ 168,414 $ $ 168,414
Proveedores 330,650 (64,837) 265,813 b
Anticipo de clientes 1,961,083 (4,550) 1,956,533 b
Cuentas por pagar y gastos acumulados 911,606 (85,103) 826,503 b y c
Provisiones 164,294 (13,155) 151,139 b
Partes relacionadas 25,386 25,386
Impuesto sobre la renta por pagar 123,300 123,300
Instrumentos financieros derivados 2,145 2,145

Suma el pasivo a corto plazo 3,686,878 (167,645) 3,519,233

PASIVO A LARGO PLAZO:
Préstamos bancarios a largo plazo 9,755,189 (3,283,786) 6,471,403 b
Impuestos diferidos 1,572,901 (674,064) 898,837 b
Partes Relacionadas 249,292 (249,292) b
Instrumentos financieros derivados 237,147 (105,611) 131,536 b
Ingresos diferidos 223,641 (223,641) (000) b
Beneficios a los empleados 97,735 (25,907) 71,828 b
Otras cuentas por pagar a largo plazo 46,912 (25,305) 21,607 b

Suma el pasivo a largo plazo 12,182,817 (4,587,607) 7,595,211

Suma el pasivo 15,869,695 (4,755,251) 11,114,444

CAPITAL CONTABLE:
Capital social 10,043,267 10,043,267
Prima en suscripción de acciones 7,433,057 7,433,057
Otras cuentas de capital (142,941) (142,941)
Otras reservas de capital 798,422 (157,934) 640,488 d
Déficit (1,974,109) 740,372 (1,233,737) d

Participación controladora 16,157,696 582,438 16,740,134
Participación no controladora 2,615,782 (1,928,238) 687,544 e

Suma el capital contable 18,773,478 (1,345,800) 17,427,678

Total pasivo y capital contable $ 34,643,173 $ (6,101,051) $ 28,542,122

Las notas adjuntas son parte integrante de la información financiera consolidada condensada proforma.

Sr. Francisco Borja Escalada J. L.C. Juan Sebastián Novoa
Director General Director de Finanzas

RLH Properties, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Estado Consolidado Condensado de Resultados Integrales Proforma
por el periodo de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2022

Miles de pesos mexicanos, excepto número de acciones y pérdida por acción básica y diluida

Página 6

Ajustes Saldos Ajustes
RLH proforma proforma proforma

Ingresos por renta de habitaciones y residencias $ 3,370,682 $ (428,670) $ 2,942,012
Ingresos por alimentos y bebidas 1,487,378 (172,545) 1,314,833
Otros ingresos hoteleros 674,797 (40,872) 633,925
Ingresos por ventas de residencias 802,335 802,335

6,335,192 (642,087) 5,693,105

Costos y gastos de habitaciones y residencias (882,293) 122,464 (759,829)
Costos y gastos de alimentos y bebidas (982,775) 182,387 (800,388)
Otros costos hoteleros (238,885) 7,415 (231,470)
Costo por veta de residencias (662,912) (662,912)
Gastos administrativos y operativos (889,357) 79,262 (810,095)
Depreciación y amortización (525,119) 92,443 (432,676)
Gastos informaticos y de telecomunicaciones (79,706) 11,828 (67,878)
Gastos de venta y mercadotecnia (492,112) 67,327 (424,785)
Gastos de mantenimiento (273,741) 32,768 (240,973)
Electricidad, gas y agua (213,855) 41,383 (172,472)
Honorarios de operación (300,520) 14,539 (285,981)
Seguros (99,863) 2,521 (97,342)
Predial (42,827) 25,632 (17,195)
Gastos corporativos (246,520) (330) (246,850)

(5,930,485) 679,639 (5,250,846)
Otros ingresos netos 35,584 420,044 455,628 f
Utilidad, (pérdida) de operación 440,291 457,596 897,887

Costos de financiamiento:
Intereses y costos financieros (335,859) 84,716 (251,143)
Pérdida cambiaria (463,531) (299,776) (763,307)
Costo finaciero (799,390) (215,060) (1,014,450)
Intereses ganados 55,274 106,837 162,111
Utilidad cambiaria 372,916 372,916

(371,200) (108,223) (479,423) f
Utilidad, (pérdida) antes de impuestos a la utilidad 69,091 349,373 418,464
Provisión para impuestos a la utilidad (48,337) (9,802) (58,139)
Utilidad (pérdida) neta del periodo 20,754 339,571 360,325

Otros resultados integrales:
Efecto de conversión de operaciones extranjeras (704,705) 784,212 79,507
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos a la utilidad 469,564 (237,681) 231,883

(235,141) 546,531 311,390 f
Utilidad, (pérdida) integral neta del perido $ (214,387) $ 886,102 $ 671,715

Utilidad, (pérdida) neta del periodo atribuible a:
Participación controladora $ 77,138 $ 443,624 520,762
Participación no controladora (56,384) 53,882 (2,502) g
Utilidad, (pérdida) neta del periodo $ 20,754 $ 497,506 $ 518,260

Utilidad, (pérdida) integral neta del periodo atribuible a:
Participación controladora $ 34,380 $ 681,890 716,270
Participación no controladora (248,767) 244,379 (4,388) g
Utilidad, (pérdida) integral neta del periodo $ (214,387) $ 926,269 $ 711,882

Utilidad, por acción básica y diluida $ 0.180 $ $ 4.644

Las notas adjuntas son parte integrante de la información financiera consolidada condensada proforma.

Sr. Francisco Borja Escalada J. L.C. Juan Sebastián Novoa
Director General Director de Finanzas

RLH Properties, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Estado Consolidado Condensado de Resultados Integrales Proforma
por el año terminado al 1 de enero de 2022

Miles de pesos mexicanos, excepto número de acciones y utilidad por acción básica y diluida

Página 7

Ajustes Saldos Ajustes
RLH proforma proforma proforma

Ingresos por renta de habitaciones y residencias $ 3,184,690 $ (38,541) $ 3,146,149
Ingresos por alimentos y bebidas 1,423,085 (27,060) 1,396,025
Otros ingresos hoteleros 933,602 (23,780) 909,822
Ingresos por ventas de residencias 201,501 201,501

5,742,878 (89,381) 5,653,497

Costos y gastos de habitaciones y residencias (925,070) 49,705 (875,365)
Costos y gastos de alimentos y bebidas (917,883) 73,512 (844,371)
Otros costos hoteleros (295,558) 7,058 (288,500)
Costo por venta de residencias (165,255) (165,255)
Gastos administrativos y operativos (1,094,517) 234,633 (859,884)
Depreciación y amortización (648,482) 87,581 (560,901)
Gastos informaticos y de telecomunicaciones (84,984) 9,850 (75,134)
Gastos de venta y mercadotecnia (400,853) 30,232 (370,621)
Gastos de mantenimiento (297,853) 20,251 (277,602)
Electricidad, gas y agua (214,378) 11,249 (203,129)
Honorarios de operación (298,792) 1,632 (297,160)
Seguros (113,607) 1,925 (111,682)
Predial (34,413) 12,252 (22,161)
Gastos corporativos (253,201) 10,665 (242,536)

(5,744,846) 550,544 (5,194,302)

Otros ingresos, netos 17,810 585,697 603,507 f

Utilidad (pérdida) de operación 15,842 1,046,860 1,062,702

Costos de financiamiento:
Intereses y costos financieros (314,409) 72,300 (242,109)
Pérdida cambiaria (375,832) 51 (375,781)

Costo finaciero (690,241) 72,351 (617,890)
Intereses ganados 36,708 (023) 36,685
Utilidad cambiaria 373,915 195,672 569,587

(279,618) 268,000 (11,618) f

Utilidad, (pérdida) antes de impuestos a la utilidad (263,776) 1,314,859 1,051,083
Provisión para impuestos a la utilidad 283,911 (115,931) 167,980

Utilidad, (pérdida) neta del año 20,135 1,198,929 1,219,064

Otros resultados integrales:
Efecto de conversión de operaciones extranjeras 5,614 (71,415) (65,801)
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos a la utilidad 175,601 (17,864) 157,737
Otros resultados integrales que no se reclasificarán a resultados:
Remediación de la obligación de beneficios a empleados (13,353) (13,353)

167,862 (89,279) 78,583 f

Utilidad, (pérdida) integral neta del año $ 187,997 $ 1,109,649 $ 1,297,646

Utilidad (pérdida) neta del año atribuible a:
Participación controladora $ 187,310 $ 993,299 1,180,609
Participación no controladora (167,175) 205,630 38,455 g

Utilidad, (pérdida) neta del año $ 20,135 $ 1,198,929 $ 1,219,064

Utilidad, (pérdida) integral neta del año atribuible a:
Participación controladora $ 356,093 $ 876,274 1,232,367
Participación no controladora (168,096) 233,375 65,279 g

Utilidad, (pérdida) integral neta del año $ 187,997 $ 1,109,649 $ 1,297,646

Utilidad, por acción básica y diluida $ 0.18 $ 10.92

Las notas adjuntas son parte integrante de la información financiera consolidada condensada proforma

Sr. Francisco Borja Escalada J. L.C. Juan Sebastián Novoa
Director General Director de Finanzas

RLH Properties, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Notas sobre la Información Financiera Consolidada Condensada Proforma
30 de septiembre de 2022 y al 31 de diciembre de 2021

Página 8

Cifras expresadas en miles de pesos mexicanos ($), en miles de
dólares estadounidenses (Dls.) y en miles de euros (€), excepto que se indique lo contrario